上海市浦东新区科技和经济委员会 文件
浦科经委〔2024〕262号

关于批准 2024年度浦东新区科技发展基金
事业单位民生科研专项医疗卫生项目

(第二批)立项的通知
各有关单位：

根据《浦东新区科技发展基金管理办法》（浦府规

〔2021〕1号）和《浦东新区科技发展基金事业单位民生科

研专项操作细则》（浦科经委规〔2021〕8号）规定，经项

目单位申请、专家评审及我委审批，确定 2024年度浦东新

区科技发展基金事业单位民生科研专项医疗卫生项目（第

二批）共立项 50项（详见附件）。

请各项目承担单位根据《浦东新区科技发展基金事业

单位民生科研专项操作细则》（浦科经委规〔2021〕8号）

和 2024年度浦东新区科技发展基金事业单位民生科研专项

（医疗卫生）申报指南，严格按照与我委签订的《项目任

务（合同）书》，认真组织实施。

特此通知。

附件：2024年度浦东新区科技发展基金事业单位民生

科

     研专项医疗卫生项目名单（第二批）

上海市浦东新区科技和经济委员会

2024年 11月 27日

信息公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室       2024-11-28印发

      （共印 35份）

附件

2024年度浦东新区科技发展基金事业单位民生科研专项

医疗卫生项目名单（第二批）

项目编号 项目名称 项目承担单位

PKJ2024-Y61
玄贝利咽方治疗阴虚肺燥型慢性咽喉

炎的临床疗效观察
上海市第七人民医院

PKJ2024-Y62 院内制剂化痰颗粒的质量标准研究 上海市第七人民医院

PKJ2024-Y63
三子补血汤对多发性骨髓瘤患者调节

性 T细胞及 Th17细胞影响的临床研究
上海市东方医院

PKJ2024-Y64

基于“数智化+全专结合”为中心的慢

病管理模式对北蔡地区高血压患者管

理效果的研究_

上海市浦东新区北蔡社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y65
基于行动研究的妇女盆底功能障碍人

群需求偏好、影响因素和策略研究

上海市浦东新区大团社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y66

关于联合应用十三式太极呼吸操与中

医定向透药在改善肺痨患者肺功能方

面的效果研究

上海市浦东新区肺科医院

PKJ2024-Y67
集束化康复护理模式在产褥期运动的

应用价值
上海市浦东新区妇幼保健院

PKJ2024-Y68
雷公藤红素通过甲羟戊酸途径关键酶

SQS调控骨髓瘤铁死亡机制研究
上海市浦东新区公利医院

PKJ2024-Y69
基于代谢组学技术构建脓毒症 AKI诊

断模型及机制研究
上海市浦东新区公利医院

PKJ2024-Y70

交泰丸加味方治疗失眠合并轻度认知

功能障碍患者（心肾不交型）的临床

研究

上海市浦东新区光明中医医

院

PKJ2024-Y71
穴位敷贴辅助手指点穴改善脑卒中后

阳虚型便秘患者的疗效观察

上海市浦东新区光明中医医

院

PKJ2024-Y72
蚕蝉止嗽汤治疗感染后咳嗽(风邪犯肺

证)临床研究

上海市浦东新区光明中医医

院

PKJ2024-Y73

半夏白术天麻汤合桃红四物汤加减治

疗后循环缺血性眩晕（痰浊瘀阻型）

的临床研究

上海市浦东新区光明中医医

院

PKJ2024-Y74
“虎蝉方”对于尿酸性肾病 CKD3期湿

浊瘀阻型患者肾脏保护作用的研究

上海市浦东新区光明中医医

院

PKJ2024-Y75
“互联网+医学科普实践”在护本学生

科普能力 提升中的应用效果评价

上海市浦东新区航头社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y76

基于“肺与大肠相表里”理论探讨宣

白承气汤加减治疗热秘型功能性便秘

的临床观察

上海市浦东新区沪东社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y77

炎症指数与代谢综合征人群不良心血

管事件发生及全因死亡风险的队列研

究

上海市浦东新区疾病预防控

制中心

PKJ2024-Y78
基于可移动遗传元件的耐碳青霉烯类

革兰阴性菌流行和耐药性研究

上海市浦东新区疾病预防控

制中心

PKJ2024-Y79

基于 SCAHC队列儿童哮喘的影响因素

分析及哮喘控制水平与肠道菌群相关

性的初步探讨

上海市浦东新区疾病预防控

制中心

PKJ2024-Y80
弓形虫 RPA-LFD快速检测方法建立及

应用

上海市浦东新区疾病预防控

制中心

PKJ2024-Y81
基于“人-动物-环境”模式的浦东新

区蚊子血食溯源及携带病原谱研究

上海市浦东新区疾病预防控

制中心

PKJ2024-Y82
“全专结合”的儿童视觉健康管理模

式构建及评价研究

上海市浦东新区金桥社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y83

体外反搏联合中等强度有氧训练对社

区慢性心力衰竭患者心脏康复干预效

果评价

上海市浦东新区金杨社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y84
精神分裂症阴性症状和抑郁症抑郁症

状跨疾病诊断表型和内表型研究

上海市浦东新区精神卫生中

心

PKJ2024-Y85
APPLE-TREE干预改善老人认知功能的

研究

上海市浦东新区精神卫生中

心

PKJ2024-Y86
面向青少年抑郁状态识别的多模态信

息协同分析

上海市浦东新区精神卫生中

心

PKJ2024-Y87
时域干涉刺激治疗精神分裂症阴性症

状临床的疗效探索

上海市浦东新区精神卫生中

心

PKJ2024-Y88

基于代谢当量（METs）的运动康复结

合心理-睡眠护理对老年慢性心力衰竭

患者的影响

上海市浦东新区老年医院

PKJ2024-Y89

基于整合中医个性化治疗与药学服务

的老年慢性病管理模型的研发及其对

患者影响的研究

上海市浦东新区老年医院

PKJ2024-Y90
凌桥社区老年人内在能力的影响因素

及其与不良健康预后关系的调查研究

上海市浦东新区凌桥社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y91
在社区高血糖患者人群中开展个性化

营养治疗的干预试验研究

上海市浦东新区六灶社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y92
基于 IKAP理论护理模式对抑郁症患者

服药依从性的干预研究

上海市浦东新区南汇精神卫

生中心

PKJ2024-Y93

升阳益胃汤联合任脉灸对脾虚气滞型

功能性消化不良患者症状及心理状态

临床效果研究

上海市浦东新区南汇新城镇

社区卫生服务中心

PKJ2024-Y94
一种卡槽式上肢约束具在临床应用价

值的研究
上海市浦东新区浦南医院

PKJ2024-Y95
噬菌体生物消毒剂对耐碳青霉烯肺炎

克雷伯菌院感防控应用研究
上海市浦东新区浦南医院

PKJ2024-Y96

宫血间充质干细胞外泌体内 miR-145

改善化疗源大鼠卵巢早衰的作用和机

制研究

上海市浦东新区人民医院

PKJ2024-Y97
HPV16 A4谱系变异通过 TrkB /BDNF

通路促发宫颈癌的机制研究
上海市浦东新区人民医院

PKJ2024-Y98

五味子甲素通过激活 ATF4-SLC7A11通

路改善急性肝损伤的功能及分子机制

研究

上海市浦东新区人民医院

PKJ2024-Y99
基于格林模式的互联网+护理对社区房

颤患者的影响

上海市浦东新区上钢社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y100

基于 RE-AIM框架的老年 2型糖尿病患

者交互式弹力带八段锦操的实施方案

构建及效果评价研究

上海市浦东新区唐镇社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y101
调气安神法对 OSA相关性高血压疗效

观察

上海市浦东新区王港社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y102
社区卫生高质量发展背景下社区护士

核心能力评价研究

上海市浦东新区潍坊社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y103
穴位注射联合八段锦干预职业人群神

经根型颈椎病效果研究

上海市浦东新区新场社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y104
儿童青少年龋病风险评估与分级管理

模式的研究与应用

上海市浦东新区眼病牙病防

治所

PKJ2024-Y105
FRC粘结桥用于前牙缺失修复的临床

效果分析

上海市浦东新区眼病牙病防

治所

PKJ2024-Y106
耳穴压丸联合回阳升陷汤治疗心脾两

虚型窦性心动过缓的临床观察

上海市浦东新区迎博社区卫

生服务中心

PKJ2024-Y107

加味玉屏风散联合辛复宁阴道泡腾胶

囊对育龄期女性高危型 HPV感染的临

床研究

上海市浦东新区中医医院

PKJ2024-Y108
双模态盆底超声诊断老年女性直肠前

突的临床价值
上海市浦东新区中医医院

PKJ2024-Y109
急性心肌梗死中青年患者早期康复不

同阶段的恐动分析

上海市浦东新区周浦医院

（上海健康医学院附属周浦

医院）

PKJ2024-Y110
PRDX1在结肠癌组织中的表达及临床

预后价值
上海市浦东医院